
 

 

UBND TỈNH ĐẮK LẮK 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH  
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
               

Số:           /KH-SVHTTDL Đắk Lắk, ngày       tháng 10 năm 2022 
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi số Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023 
 

 

Triển khai Công văn số 1765/STTTT-CNTT ngày 12/10/2022 của Sở 

Thông tin và Truyền thông về xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023. Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023, cụ 

thể như sau: 

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH 

 Luật Công nghệ thông tin; 

 Luật An toàn thông tin mạng; 

Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27 tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị về 

một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp 

lần thứ tư; 

 Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ 

về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; 

 Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ ban 

hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW; 

 Quyết định số 1017/QĐ-TTg ngày 14 tháng 8 năm 2018 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án “Giám sát an toàn thông tin mạng đối với hệ thống, 

dịch vụ công nghệ thông tin phục vụ Chính phủ điện tử đến năm 2020, định 

hướng đến 2025”; 

 Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định 

hướng năm 2030; 

 Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến 

kiến thức về an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021 - 2025”; 

Quyết định số 21/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án “Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông 

tin giai đoạn 2021 - 2025”; 

 Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính 

phủ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

 Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính 



2 

 

phủ về việc nâng cao năng lực phòng, chống phần mềm độc hại; 

 Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07 tháng 6 năm 2019 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng nhằm cải thiện chỉ số 

xếp hạng của Việt Nam; 

 Quyết định số 2323/BTTTT-THH ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Khung Kiến trúc Chính phủ 

điện  tử Việt Nam, phiên bản 2.0; Kiến trúc Chính phủ điện tử/Kiến trúc Chính 

quyền điện tử của bộ/tỉnh; 

 Quyết định số 851/QĐ-UBND ngày 16/4/2019 của UBND tỉnh về việc 

hành lập Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh Đắk Lắk và tham mưu 

ban hành Quy chế hoạt động của Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng; 

 Quyết định số 3962/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh về việc 

ban hành Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Đắk Lắk, phiên bản 2.0. 

 Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh thông qua Đề án “Xây dựng thành phố Buôn Ma Thuột trở thành 

đô thị thông minh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và tầm nhìn 

đến năm 2045”; 

 Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 02 tháng 4 năm 2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025, định hướng 

đến năm 2030; 

 Kế hoạch số 5369/KH-UBND ngày 17 tháng 6 năm 2021 của UBND 

tỉnh về ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh Đắk 

Lắk. 

 Quyết định số 3330/QĐ-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2021 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk, xây dựng thành 

phố Buôn Ma Thuột trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030; 

 Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2022 của UBND tỉnh 

Kế hoạch thực hiện Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng 

số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội 

số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

 Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2022 của UBND tỉnh 

thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn 

nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” 

trên địa bàn tỉnh. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Bám sát chủ trương, đường lối chung của Đảng, Nhà nước trong Chuyển 

đổi số, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số và bảo đảm an toàn 
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thông tin mạng của tỉnh. 

- Triển khai thực hiện kịp thời, thống nhất, hiệu quả các nội dung Kế hoạch 

chuyển đổi số 05 năm của tỉnh (Quyết định số 3330/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 

của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk, xây 

dựng thành phố Buôn Ma Thuột trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030), của  ngành; các mục tiêu, nhiệm vụ theo 

Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030. 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên 

môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở trong việc thực hiện các nhiệm vụ chuyển 

đổi số của ngành. 

2. Yêu cầu 

- Xác định mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp, thời gian và trách nhiệm của các 

phòng chuyên môn, đơn vị trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi 

số của Ngành. 

- Triển khai các nội dung phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn 

vị; có lộ trình, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tiến độ, chất lượng và tiết 

kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức. Các giải pháp kỹ thuật tư vấn, 

chuyển giao phải hiện đại, tối ưu, an toàn, bảo mật theo tiêu chuẩn kỹ thuật của 

Việt Nam và Kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Đắk Lắk phiên bản 2.0. 

3. Mục tiêu cụ thể 

- 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 đủ điều kiện cung cấp trên 

nhiều phương tiện truy cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị dị động. 

- 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo thống 

kê của ngành phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 

tỉnh được kết nối, tích hợp, chia sẽ dữ liệu số trên Hệ thống thông tin báo cáo 

của tỉnh, Chính phủ. 

- 100% công chức được gắn định danh số trong xử lý công việc. 

- 100%  hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công 

việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước). 

- Phối hợp xây dựng và đưa các ứng dụng Chuyển đổi số Lĩnh vực Thư 

viện, Du lịch thông minh (My Đắk Lắk) vào hoạt động hiệu quả, đồng thời tiếp 

tục xây dựng các cơ sở dữ liệu nền tảng như: xây dựng quy trình xử lý, bảo 

quản, tu bổ, phục hồi di tích; xây dựng hệ thống trưng bày và thuyết minh tương 

tác trong bảo tàng; ứng dụng công nghệ vào quy trình xử lý, bảo quản hiện vật 

trong bảo tàng Đắk Lắk; số hóa lĩnh vực di sản văn hóa, Cơ sở dữ liệu và Hệ 

thống thông tin Thể dục thể thao; Xây dựng, tích hợp hệ thống quản lý lưu trú 

liên thông, tích hợp hệ thống dữ liệu dân cư quốc gia. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số ngành Du lịch 

góp phần thúc đẩy ngành Du lịch Đắk Lắk phát triển, tạo bước đột phá về phạm 
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vi, quy mô và chất lượng dịch vụ. Phấn đấu đưa Đắk Lắk trở thành trung tâm du 

lịch của vùng Tây Nguyên. 

 - Triển khai diện rộng ứng dụng Du lịch thông minh. Hoàn thiện dữ liệu 

chuyên ngành du lịch (cơ sở lưu trú, hướng dẫn viên, đơn vị lữ hành và đơn vị 

vận chuyển), đảm bảo cung cấp dữ liệu cho doanh nghiệp và Nhân dân 

- Triển khai xây dựng hệ thống thông tin và phương án bảo đảm an toàn hệ 

thống thông tin theo cấp độ. 

- 100% cán bộ chuyên trách CNTT được tham gia các khóa đào tạo về 

Chuyển đổi số, các kỹ năng an toàn, xử lý thông tin ứng cứu sự cố an toàn 

mạng. 

III. NHIỆM VỤ  

1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền, nâng cao nhận thức 

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, lãnh đạo các phòng chuyên 

môn, đơn vị trực thuộc trong thực hiện cách mạng công nghiệp lần thứ tư, 

chuyển đổi số. Tuyên truyền, đổi mới nhận thức, tư duy cho đội ngũ công chức, 

viên chức và người lao động toàn ngành về Chuyển đổi số.  

- Xây dựng chuyên mục chuyển đổi số trên Trang Thông tin điện tử của Sở 

và các đơn vị trực thuộc để thực hiện tuyên truyền về chủ trương, chính sách, 

pháp luật, chiến lược ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số của Đảng, Nhà 

nước; kế hoạch và kết quả thực hiện kế hoạch chuyển đổi số của Ngành để tăng 

cường sự tham gia của công chức, viên chức, người lao động và đông dảo người 

dân trong việc thực hiện, tham gia đóng góp ý kiến về chuyển đổi số lĩnh vực 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  

- Rà soát, tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện chuyển đổi số cho từng 

giai đoạn, từng năm; xây dựng kế hoạch triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg 

ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng 

dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

2. Phát triển hạ tầng, nền tảng số   

- Đầu tư trang bị hạ tầng thiết yếu đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số, đầu tư 

trang thiết bị phòng họp trực tuyến, hệ thống mạng LAN, mạng Internet, máy 

tính, máy in, máy quét, thiết bị số hóa…đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số tại cơ 

quan, đơn vị. 

- Các phần mềm dùng chung như: Phần mềm quản lý văn bản điều hành 

(IDESK), hệ thống mail nội bộ (Biz mail), phần mềm một của điện tử, Trang 

Thông tin điện tử Sở được kết nối, đảm bảo hoạt động tốt và an toàn thông tin. 

- Xây dựng , phát triển số hóa cơ sở dữ liệu (CSDL) thuộc lĩnh vực quản lý 

nhà nước của ngành nhằm đáp ứng theo tiêu chuẩn kỹ thuật, phù hợp với kiến 

trúc chính quyền điện tử tỉnh Đắk Lắk, đảm bảo kết nối, chia sẽ dữ liệu, tích hợp 

với CSDL của các cơ quan, ban ngành trong tỉnh cụ thể như sau: 
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a) Lĩnh vực Văn hóa 

Xây dựng Cơ sở dữ liệu và Hệ thống thông tin văn hóa bao gồm: 

- Chuyển đổi số lĩnh vực Di sản văn hóa theo Kế hoạch số 132/KH-UBND 

ngày 16/8/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai Chương trình số hóa di sản 

văn hóa Việt Nam, giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk - năm 2023,  

Tổ chức sử dụng và khai thác các phần mềm dùng chung đảm bảo đồng 

bộ, thống nhất và khả năng cập nhật dữ liệu thuận lợi trên cơ sở dữ liệu tập trung 

của Trung ương. Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Kế hoạch. 

Số hóa di sản văn hóa vật thể, phi vật thể, bảo tàng và di sản tư liệu của các dân 

tộc Việt Nam trên địa bàn tỉnh bao gồm: 

- Hồ sơ, tư liệu bảo vật quốc gia (nếu có), hiện vật bảo tàng và di tích. 

- Hồ sơ, tư liệu di tích quốc gia đặc biệt, di tích quốc gia, di tích cấp tỉnh, 

di tích trong Danh mục kiểm kê; di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới (nếu có). 

- Hồ sơ, tư liệu di sản văn hóa phi vật thể được đưa vào Danh mục Di 

sản văn hóa phi vật thể quốc gia và Danh mục kiểm kê; thực hành di sản văn hóa 

phi vật thể quốc gia và di sản phi vật thể, di sản tư liệu được UNESCO ghi danh 

(nếu có). 

- Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu của tỉnh về di sản văn hóa đồng bộ 

với quốc gia về di sản văn hóa trên nền tảng công nghệ số thống nhất, phục vụ 

công tác lưu trữ, quản lý, nghiên cứu, bảo tồn, khai thác, quảng bá di sản văn 

hóa, thúc đẩy phát triển du lịch bền vững: bảo đảm tích hợp vào khung kiến trúc 

Chính phủ điện tử, khung kiến trúc chính quyền điện tử của tỉnh và Hệ tri thức 

Việt số hóa. Xây dựng quy trình xử lý, bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích; xây 

dựng hệ thống trưng bày và thuyết minh tương tác trong bảo tàng; ứng dụng 

công nghệ vào quy trình xử lý, bảo quản hiện vật trong bảo tàng Đắk Lắk.  

- Chuyển đổi số lĩnh vực Thư viện theo Quyết định 206/QĐ-TTg ngày 

11/2/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình chuyển đổi số 

ngành Thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Công văn số 

2587/BVHTTDL-TV ngày 22/7/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về 

việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình chuyển đổi số ngành 

Thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 10741/KH-

UBND ngày 02/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Chương trình 

Chuyển đổi số ngành Thư viện đến năm 2025, định hướng năm 2030. 

b) Lĩnh vực Thể thao 

Xây dựng Cơ sở dữ liệu và Hệ thống thông tin Thể dục thể thao bao gồm: 

- Xây dựng CSDL quản lý nhà nước về lĩnh vực thể thao như các chỉ tiêu 

về thể thao quần chúng; thông tin về huấn luyện viên, vận động viên, học sinh 

năng khiếu thể thao; quản lý tập luyện, thi đấu thể thao...Dữ liệu quản lý các chỉ 

tiêu về thể thao quần chúng (tỷ lệ người tập luyện Thể thao thường xuyên; hộ 

gia đình, Câu lạc bộ; Cơ sở kinh doanh hoạt động thể thao...) 
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- Dữ liệu thông tin về Huấn luyện viên, vận động viên Thể thao thành tích 

cao (Quản lý tập luyện, thi đấu, thành tích của Vận động viên Huy chương, 

Bằng khen; quy trình tuyển chọn Vận động viên, ...). 

c) Lĩnh vực Du lịch 

- Thường xuyên cập nhật dữ liệu của các cơ sở kinh doanh du lịch trên 

địa bàn tỉnh vào ứng dụng Du lịch thông minh. Qua đó, giúp cho người sử 

dụng có nhiều thông tin về du lịch Đắk Lắk, tạo sự lan tỏa, số lượng người truy 

cập vào địa chỉ https://mydaklak.vn, sử dụng ứng dụng Du lịch thông minh 

(mydaklak) ngày càng nhiều. 

- Xây dựng các sản phẩm du lịch thông minh, quản lý thông minh, như: áp 

dụng bán vé điện tử tại các khu, điểm du lịch, di tích và bảo tàng. 

- Duy trì và phát triển Cổng thông tin Du lịch thông minh bao gồm cả ứng 

dụng trên thiết bị điện thoại dị động, cung cấp các thông tin du lịch được chuẩn 

hóa sử dụng hình ảnh, công nghệ, mô phỏng 3D, 4D để giới thiệu điểm đến, các 

tour tuyến du lịch, phát triển ứng dụng thuyết minh du lịch tự động qua thiết bị 

thông minh để quảng bá tiềm năng và vị thế của tỉnh. 

- Xây dựng, tích hợp hệ thống quản lý lưu trú liên thông, tích hợp hệ thống 

dữ liệu dân cư quốc gia. 

Tổ chức quảng bá du lịch Đắk Lắk qua mạng xã hội, như: Fanpage, 

facebook, tittok, zalo, twitter… 

d) Lĩnh vực Gia đình 

Tiếp tục thực hiện xây dựng phần mềm và cập nhật dữ liệu cho phần mềm 

lĩnh vực Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình. Đề xuất các phương án mở 

rộng các chức năng của phần mềm phục vụ cho các lĩnh vực khác do phòng 

quản lý cho các năm tiếp theo. 

đ) Hệ thống thư điện tử công vụ 

Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành (iDesk) được 100% công chức, 

viên chức sử dụng thường xuyên, hiệu quả. Hiện tại trên 100% văn bản hành 

được phát hành trực tuyến trên môi trường mạng đến các cơ quan, đơn vị, thay 

thế hoàn toàn văn bản giấy (trừ văn bản mật).  

Duy trì và thực hiện tốt chữ ký số, chứng thư số tại cơ quan Sở và các đơn 

vị trực thuộc để phục vụ cho việc gửi, nhận văn bản điện tử; 100% lãnh đạo Sở 

và lãnh đạo đơn vị sự nghiệp trực thuộc sử dụng chữ ký số, có 90% văn bản điện 

tử trở lên được ký số (trừ văn bản mật). 

Trang thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

http://vhttdldaklak.gov.vn. đảm bảo công khai thông tin đầy đủ theo quy định tại 

Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ: cung cấp đầy đủ 

các văn bản, các thông báo, thông tin tuyên truyền, công khai các thủ tục hành 

http://vhttdldaklak.gov.vn/
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chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phục vụ 

các cơ quan, đơn vị, người dân và doanh nghiệp tra cứu khai thác thông tin.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Các nội dung nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch Chuyển đổi số của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch được bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước được 

cấp hằng năm của khối Văn phòng Sở. 

 Đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, kinh phí thực hiện được bố trí 

từ nguồn ngân sách nhà nước được giao hằng năm của các đơn vị. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng Sở 

Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế 

hoạch và định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

Phối hợp Ban Triển khai và Tổ giúp việc chuyển đổi số của Ngành theo 

dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở triển khai Kế hoạch 

này; đề xuất các giải pháp thúc đẩy thực hiện kế hoạch, tổ chức kiểm tra giám 

sát, đồng thời đưa kết quả thực hiện kế hoạch chuyển đổi số của các phòng, đơn 

vị trực thuộc Sở vào công tác cải cách hành chính và bình xét thi đua khen 

thưởng hằng năm của Ngành. 

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở 

Căn cứ nội dung và nhiệm vụ được, xây dựng chương trình, kế hoạch, bảo 

vệ kinh phí thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra. 

3. Phòng Kế hoạch – Tài chính 

Phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tổng hợp, xây 

dựng dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt để đảm bảo nguồn 

kinh phí thực hiện kế hoach.  

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

năm 2023./. 

Nơi nhận:  
- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng,  đơn vị trực thuộc  Sở; 

- Lưu: VT, VP.  

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 Thái Hồng Hà 



 

 

DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN CHUYỂN ĐỔI SỐ 

(Kèm theo Kế hoạch số        KH/SVHTTDL ngày     /10/2022 của Sở VHTTDL) 

STT 

Danh mục 

nhiệm vụ, dự 

án 

Nội dung 
Thời gian thực 

hiện 
Đơn vị chủ trì 

Dự kiến kinh 

phí thực hiện 
Ghi chú 

1 

Xây dựng Cơ 

sở dữ liệu và 

Hệ thống thông 

tin  Di sản văn 

hóa 

- Số hóa lĩnh vực Di sản văn 

hóa theo Kế hoạch số 

132/KH-UBND ngày 

16/8/2022 của UBND tỉnh về 

việc triển khai Chương trình 

số hóa di sản văn hóa Việt 

Nam, giai đoạn 2021 - 2030 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk - 

năm 2023. 

 Tổ chức sử dụng và khai thác 

các phần mềm dùng chung 

đảm bảo đồng bộ, thống nhất 

và khả năng cập nhật dữ liệu 

thuận lợi trên cơ sở dữ liệu tập 

trung của Trung ương. Kiểm 

tra, giám sát, đánh giá việc tổ 

chức thực hiện Kế hoạch. Số 

hóa di sản văn hóa vật thể, phi 

vật thể, bảo tàng và di sản tư 

liệu của các dân tộc Việt Nam 

trên địa bàn tỉnh bao gồm: 

- Hồ sơ, tư liệu bảo vật quốc 

Năm 2023  

Phòng Quản lý 

Văn hóa, Bảo 

tàng Đắk Lắk 

 

-Đối với các nội 

dung nhiệm vụ 

của Kế hoạch 

chuyển đổi số 

Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du 

lịch bố trí từ 

nguồn ngân 

sách nhà nước 

được giao hằng 

năm của Khối 

Văn phòng Sở. 

- Đối với các 

nội dung nhiệm 

vụ chuyển đổi 

số của các đơn 

vị sự nghiệp 

trực thuộc Sở bố 

trí từ nguồn 

ngân sách nhà 

nươc được giao 
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gia (nếu có), hiện vật bảo tàng 

và di tích. 

- Hồ sơ, tư liệu di tích quốc 

gia đặc biệt, di tích quốc gia, 

di tích cấp tỉnh, di tích trong 

Danh mục kiểm kê; di sản văn 

hóa và thiên nhiên thế giới 

(nếu có). 

- Hồ sơ, tư liệu di sản văn hóa 

phi vật thể được đưa vào Danh 

mục Di sản văn hóa phi vật 

thể quốc gia và Danh mục 

kiểm kê; thực hành di sản văn 

hóa phi vật thể quốc gia và di 

sản phi vật thể, di sản tư liệu 

được UNESCO ghi danh (nếu 

có). 

- Xây dựng hệ thống cơ sở dữ 

liệu của tỉnh về di sản văn hóa 

đồng bộ với quốc gia về di sản 

văn hóa trên nền tảng công 

nghệ số thống nhất, phục vụ 

công tác lưu trữ, quản lý, 

nghiên cứu, bảo tồn, khai thác, 

quảng bá di sản văn hóa, thúc 

đẩy phát triển du lịch bền 

vững: bảo đảm tích hợp vào 

khung kiến trúc Chính phủ 

hằng năm của 

các đơn vị 
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điện tử, khung kiến trúc chính 

quyền điện tử của tỉnh và Hệ 

tri thức Việt số hóa. 

 

Chuyển đổi số 

lĩnh vực Thư 

viện  

- Chuyển đổi số lĩnh vực Thư 

viện theo Quyết định 206/QĐ-

TTg ngày 11/2/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt 

chương trình chuyển đổi số 

ngành Thư viện đến năm 

2025, định hướng đến năm 

2030; Công văn số 

2587/BVHTTDL-TV ngày 

22/7/2021 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc 

hướng dẫn xây dựng Kế hoạch 

triển khai Chương trình 

chuyển đổi số ngành Thư viện 

đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030; Kế hoạch số 

10741/KH-UBND ngày 

02/11/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về triển khai Chương 

trình Chuyển đổi số ngành 

Thư viện đến năm 2025, định 

hướng năm 2030; 

- Xây dựng dữ liệu phần mềm 

ứng dụng lĩnh vực Nếp sống 

Gia đình (đăng ký, bình xét, 

Năm 2023 
Phòng 

XDNSVHGĐ, 

Thư viện tỉnh 

 



4 

 

tổng hợp danh hiệu gia đình 

văn hóa…) 

2 

Xây dựng Cơ 

sở dữ liệu và 

Hệ thống thông 

tin Thể dục thể 

thao 

- Xây dựng CSDL quản lý nhà 

nước về lĩnh vực thể thao như 

các chỉ tiêu về thể thao quần 

chúng; thông tin về huấn 

luyện viên, vận động viên, học 

sinh năng khiếu thể thao; quản 

lý tập luyện, thi đấu thể 

thao...Dữ liệu quản lý các chỉ 

tiêu về thể thao quần chúng 

(tỷ lệ người tập luyện Thể 

thao thường xuyên; hộ gia 

đình, Câu lạc bộ; Cơ sở kinh 

doanh hoạt động thể thao...) 

- Dữ liệu thông tin về Huấn 

luyện viên, vận động viên Thể 

thao thành tích cao (Quản lý 

tập luyện, thi đấu, thành tích 

của Vận động viên Huy 

chương, Bằng khen; quy trình 

tuyển chọn Vận động viên, 

...). 

 

Năm 2023  

Phòng Quản lý 

Thể dục Thể 

thao, Trung 

tâm 

ĐTHLTĐTDTT 

 

3 Xây dựng và 

triển khai Cổng 

thông tin Du 

Xây dựng và triển khai Cổng 

thông tin Du lịch thông minh 

bao gồm cả ứng dụng trên 
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lịch thông 

minh 

thiết bị điện thoại dị động, 

cung cấp các thông tin du lịch 

được chuẩn hóa sử dụng hình 

ảnh, công nghệ, mô phỏng 3D, 

4D để giới thiệu điểm đến, các 

tour tuyến du lịch, phát triển 

ứng dụng thuyết minh du lịch 

tự động qua thiết bị thông 

minh để quảng bá tiềm năng 

và vị thế của tỉnh. 

- Xây dựng, tích hợp hệ thống 

quản lý lưu trú liên thông, tích 

hợp hệ thống dữ liệu dân cư 

quốc gia. 

- Ứng dụng CNTT trong lĩnh 

vực Du lịch (Du lịch thông 

minh) tại địa chỉ: 

 https://mydaklak.vn/ hoặc sử 

dụng ứng dụng trên thiết bị di 

động thông minh với App: My 

Đắk Lắk; phần mềm quản lý 

và điều hành văn bản với các 

doanh nghiệp du lịch VNPT-

iOffice. 

 

 

 

Năm 2023  

 

 

 

Phòng Quản lý 

Du lịch 

       

4 Nâng cấp 

Trang Thông 
- Xây dựng kế hoạch thực 

hiện chuyển đổi số cho từng 

 

 

 

 

  

https://mydaklak.vn/
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tin điện tử Sở giai đoạn, từng năm; xây dựng 

kế hoạch triển khai Quyết 

định số 06/QĐ-TTg ngày 

06/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án 

phát triển ứng dụng dữ liệu 

dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số 

quốc gia giai đoạn 2022 – 

2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

Trang thông tin điện tử của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

  http://vhttdldaklak.gov.vn. 

đảm bảo công khai thông tin 

đầy đủ theo quy định tại Nghị 

định số 43/2011/NĐ-CP ngày 

13/6/2011 của Chính phủ: 

cung cấp đầy đủ các văn bản, 

các thông báo, thông tin tuyên 

truyền, công khai các thủ tục 

hành chính thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch phục vụ 

các cơ quan, đơn vị, người 

dân và doanh nghiệp tra cứu 

khai thác thông tin.  

- Tổng hợp báo cáo định kỳ và 

báo cáo thống kê  của ngành 

 

 

 

 

 

 

Năm 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Văn phòng Sở 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://vhttdldaklak.gov.vn/
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phục vụ sự chỉ đạo, điều hành 

của UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh được kết nối, tích 

hợp, chia sẽ dữ liệu số trên Hệ 

thống thông tin báo cáo của 

tỉnh, Chính phủ. 

- Tuyên truyền về chủ trương, 

chính sách, pháp luật, chiến 

lược ứng dụng CNTT, thực 

hiện chuyển đổi số của Đảng, 

Nhà nước; kế hoạch và kết 

quả thực hiện kế hoạch 

chuyển đổi số của Ngành. 

- Phối hợp tham mưu trang bị 

hạ tầng thiết yếu đáp ứng yêu 

cầu chuyển đổi số, đầu tư 

trang thiết bị phòng họp trực 

tuyến, hệ thống mạng LAN, 

phối hợp chuyển đổi IPV4 

sang IPV6 mạng Internet, máy 

tính, máy in, máy quét, thiết bị 

số hóa…đáp ứng yêu cầu 

chuyển đổi số tại cơ quan, đơn 

vị. 

- Quản lý Các phần mềm dùng 

chung như: Phần mềm quản lý 

văn bản điều hành (IDESK), 

hệ thống mail nội bộ (Biz 

 

 

Năm 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Văn phòng Sở 
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mail), phần mềm một của điện 

tử, Trang Thông tin điện tử Sở 

được kết nối, đảm bảo hoạt 

động tốt và an toàn thông tin. 

- Phối hợp tham mưu phát 

triển số hóa cơ sở dữ liệu 

(CSDL) thuộc lĩnh vực quản 

lý nhà nước của ngành nhằm 

đáp ứng theo tiêu chuẩn kỹ 

thuật, phù hợp với kiến trúc 

chính quyền điện tử tỉnh Đắk 

Lắk, đảm bảo kết nối, chia sẽ 

dữ liệu, tích hợp với CSDL 

của các cơ quan, ban ngành 

trong tỉnh  

- Triển khai an toàn thông tin 

theo mô hình 4 lớp, tham mư 

xây dựng Hệ thống thông tin, 

đề xuất cấp độ hệ thống thông 

tin và bảo đảm an toàn thông 

tin mạng. 

-Theo dõi hoạt động chuyển 

đổi số huyện Lắk. 

 

Năm 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Năm 2023 

 

 

 

 

Văn phòng Sở 

 

 

 

5  - Phối hợp Xây dựng chương 

trình, kế hoạch đào tạo, tập 

huấn về chuyển đổi số, kỹ 

năng số cho cán bộ công chức, 

 

 

 

 

Phòng Tổ chức 

– Pháp chế 
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viên chức vàn gười lao động 

toàn ngành. 

- Cập nhật dữ liệu thường 

xuyên lên Ứng dụng Quản lý 

nhân sự: 

 http://cbccvc.daklak.gov.vn;  

 

 

 

Năm 2023 - 

2025 

  - Phối hợp tham mưu bảo vệ 

kinh phí thực hiện Kế hoạch 

Chuyển đổi số toàn ngành cho 

từng nhiệm vụ cụ thể được 

phân công. 

- Cập nhật dữ liệu thường 

xuyên lên phần mềm quản lý 

tài sản: http://daklak.qlts.vn; 

ứng dụng quản lý tài chính kế 

toán: http://dvt.vst.mof.gov.vn 

 

 

 

 

 

Năm 2023 

 

 

 

Phòng Tài 

chính - Kế 

hoạch 

  

 

http://daklak.qlts.vn/
http://dvt.vst.mof.gov.vn/
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